
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

"Гиблицкая средняя общеобразовательная школа" 

(МОУ "Гиблицкая СОШ") 

 

ПРИКАЗ 

 

31.03. 2022                                                                        № 76 - ОД 

 

О проведении недели по формированию функциональной грамотности в школе. 

 

Во исполнение плана мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МОУ «Гиблицкая СОШ» на 2021-2022 

учебный год, утверждённого приказом директора школы от 10.02.2022 г. №30-ОД, на 

основании муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся государственных образовательных 

организаций на 2021-2022 учебный год (Приказ «Об утверждении муниципального плана 

мероприятий («дорожной карты») по формированию функциональной грамотности 

обучающихся» от 18.01.2022 г. №20), с целью реализации комплекса мер, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся в рамках 

национального проекта «Образование», 

 

приказываю: 

1. Утвердить Положение по проведению недели «Формирование функциональной 

грамотности» в 2021-2022 учебном году в МОУ «Гиблицкая СОШ» (далее Неделя). 

2. Заместителю директора по УР Щербаковой Л.Г., заведующему Ибердусской ООШ 

Лукашовой Г.А., заведующему Китовской СОШ Ботиковой Е.В.: 

2.1. Организовать и провести в период с 11.04.2022 г. по 29.04.2022 г. Неделю 

«Формирование функциональной грамотности» в соответствии с Положением 

(Приложение 1) в следующие сроки: 

11.04.2022 г. – 15.04.2022 г. – Неделя читательской грамотности и креативного 

мышления; 

18.04.2022 г. – 22.04.2022 г. – Неделя математической и финансовой грамотности; 

25.04.2022 г. – 29.04.2022 г. – Неделя естественно-научной грамотности и 

глобальных компетенций. 

2.2. Предоставить отчёт по итогам Недели «Формирование функциональной 

грамотности»  в срок до 05.05.2022 года на электронный адрес mou-

giblschool@yandex.ru (Приложение 2). К отчёту приложить 2-3 фото с 

мероприятий. 

2.3. Разместить информацию о результатах проведения Недели на сайте МОУ 

«Гиблицкая СОШ». 

 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                  /А.В. Щербаков/ 

 

С приказом ознакомлены: 

 

mailto:mou-giblschool@yandex.ru
mailto:mou-giblschool@yandex.ru


Приложение №1 

к приказу МОУ «Гиблицкая СОШ» 

№76-ОД от 31.03.2022 г. 

 

Положение по проведению недели «Формирование функциональной грамотности» 

в 2021-2022 учебном году в МОУ «Гиблицкая СОШ» 

 

1. Общие положения. 

Настоящие рекомендации определяют порядок и регламент проведения недели 

«Формирование функциональной грамотности» в 2021-2022 учебном году (далее – 

Недели) в МОУ «Гиблицкая СОШ». 

Неделя проводится школьными методическими объединениями учителей в соответствии с 

Планом мероприятий («дорожная карта») по совершенствованию функциональной 

грамотности школьников в МОУ «Гиблицкая СОШ» с целью повышения 

профессиональной компетентности учителей и  формирования функциональной 

грамотности, развития познавательной и творческой активности обучающихся, 

повышения качества образования. 

 

2. Задачи Недели: 

 

Совершенствование профессионального мастерства педагогов посредством организации и 

проведения уроков и внеклассных мероприятий, способствующих формированию  

функциональной грамотности обучающихся. Вовлечение обучающихся в 

самостоятельную деятельность, повышение их интереса к предметам. 

 

3. Организация и порядок проведения Недели. 

3.1.  Неделя проводится  в период с 11.04.2022 г. по 29.04.2022 г.  в следующие сроки: 

11.04.2022 г. – 15.04.2022 г. – Неделя читательской грамотности и креативного мышления; 

18.04.2022 г. – 22.04.2022 г. – Неделя математической и финансовой грамотности; 

25.04.2022 г. – 29.04.2022 г. – Неделя естественно-научной грамотности и глобальных 

компетенций. 

Форма проведения мероприятий Недели – очная. 

3.2.  Для проведения Недели создать оргкомитет, творческие группы учителей для 

подготовки уроков, внеклассных мероприятий, группы консультирования, оценивания и 

стимулирования. 

3.3.  В рамках Недели проводятся мероприятия: 

- конкурсы рисунков, поделок, стихов, газет и др.; 

- анкетирование педагогов и обучающихся; 

- конкурсы, викторины, квесты, брейн-ринги, дебаты, интеллектуальные марафоны и др.; 

- конкурсы сочинений, эссе, синквейнов, фотоконкурсы и др.; 

- книжные выставки, просмотр видеороликов и др.; 

- творческие мастерские, творческие проекты, деловые игры и др.; 

- смотр-конкурс методических разработок педагогов «Формирование функциональной 

грамотности». 

3.4. Проведение Недели должно сопровождаться разнообразной наглядной информацией: 

выставками творческих работ, конкурсами газет, листовок, буклетов, плакатов, 

фотовыставками, книжными выставками, новостями на сайте МОУ «Гиблицкая СОШ» и 

т.д. 

3.5. По окончании Недели в рамках заседания ШМО провести анализ мероприятий, 

организованных в ходе Недели, поощрение учителей по итогам Недели. 

3.6. Отличившихся при проведении мероприятий обучающихся наградить грамотами за 

активное участие и достигнутые успехи на основе представления учителей. 



Приложение №2 

к приказу МОУ «Гиблицкая СОШ» 

№76-ОД от 31.03.2022 г. 

 

 

 

  

№ 

п/п 

Наименование 

ОУ 

Название 

мероприятия 

(перечислить) 

Дата 

проведения 

Краткое 

описание 

мероприятия 

Кол-во 

участников 

мероприятия 

Ответственн

ый 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       


